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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Wedding turismem, který patří mezi nové trendy v cestovním

ruchu. Téma práce reaguje na výskyt a rozšíření onemocnění Covid-19, které se stalo glo-

bálním problémem. Nejen odvětví cestovního ruchu prochází krizí, ze které se bude vzpa-

matovávat několik let. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje základní pojmy spojené s cestovním ruchem, vývoj nového one-

mocnění Covid-19 ve světě a nové formy cestovního ruchu.

V praktické části se nachází charakteristika Wedding turismu v České republice a zavedené

epidemiologická opatření kvůli onemocnění Covid-19 v České republice. V práci jsou po-

uţity metody SWOT, dotazníkové šetření a Ishikawa diagram.

Výsledkem práce je vytvoření harmonogramu, rozpočtu a doporučení pro cizince, kteří

mají zájem o svatbu v České republice.

Klíčová slova: Svatba, Cestovní ruch, Covid-19

ABSTRACT

This thesis deals with wedding tourism, which is one of the new trends in tourism. The

topic of thesis responds to the occurrence and spread of the disease Covid-19, which be-

came the global problem. Not only tourism industry is in crisis, from which it will recover

for several years. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part includes basic concepts related to tourism, the development of a new

disease Covid-19 in the world and new forms of tourism.

The practical part contain the characteristic of wedding tourism in the Czech Republic and

established epidemiological measures for diseases Covid-19 in the Czech Republic. The

thesis contains SWOT analysis, questionnaire survey and Ishikawa diagram.

The result of the thesis is a schedule, budget and recommendations for foreigners who are

interested in marriage in the Czech Republic.
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ÚVOD

Wedding turismus patří mezi nové specifické trendy cestovního ruchu. V práci je charakte-

rizován wedding turismus v České republice.

Diplomová práce je rozdělena na část praktickou a teoretickou.

V teoretické části práce jsou vytyčeny základní pojmy spojené s cestovním ruchem, dále

popis vývoje onemocnění Covid-19 v čase leden - srpen 2020. V samostatné kapitole jsou

popsány nové formy cestovního ruchu, mezi které patří právě svatební cestovní ruch.

V praktické části jsou pouţity metody k popisu a analýze svatebního cestovního ruchu před

a během epidemie Covid-19 a po uvolnění vládních opatření zavedených při první vlně

epidemie. K tomuto účelu jsou pouţity metody jako SWOT analýza, dotazníkové šetření

nebo Ishikawa diagram příčin a následků.

Dotazníkové šetření zaměřené na organizátory a koordinátory svateb slouţí ke sběru struk-

turovaných dat o situaci na trhu v době koronavirové epidemie.

SWOT analýza se zaměřuju se na zhodnocení silných a slabých stránek svatebního turismu

v České republice a vnějších příleţitostí a hrozeb.

Harmonogram vytváří časový plán příprav, které jsou potřebné k naplánování svatby pro

cizince, kteří mají zájem o svatbu v České republice. Na harmonogram navazuje Ganttův

diagram jako grafické znázornění naplánovaných činností v čase.

V práci jsou vytvořeny doporučení pro cizince cestující za sňatkem do ČR za normální

situace i v době koronaviru.
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CÍL A METODY PRÁCE

Cílem práce je představení wedding turismu v České republice, analyzování situace před a

během koronavirové epidemie a vytvoření časového plánu, přehledu nákladů a doporučení

pro cizince, kteří mají zájem o svatbu v ČR.

Pro dosaţení stanovených cílů jsou v diplomové práci pouţity následující metody.

Dedukce - způsob vyvozování nových, logických závěrů na základě známých a obecných

faktů, tvrzení nebo předpokladů.

Syntéza – myšlenkový proces skládání jednotlivých částí do celku. Syntéza a analýza tvoří

základní myšlenkové pochody při odhalování nových zákonitostí a vztahů.

Analýza - proces rozloţení sloţitějších celků nebo skutečností na jednodušší části. Jedná se

o rozbor vztahů, vlastností a faktů postupující od celku k částem. Analýza odděluje pod-

statné od nepodstatného.

Dotazníkové šetření - nástroj pro strukturovaný sběr informací a dat, tak aby šli co nejlépe

porovnat, analyzovat a vyhodnotit. Dotazník se skládá ze souboru otevřených nebo uza-

vřených otázek. Pro vypovídající hodnotu dotazníku, je potřeba shromáţdit dostatečné

mnoţství reprezentativních vzorků.

Analýza SWOT - zaměřuju se na zhodnocení vnitřního prostředí silných a slabých stránek

a vnějšího prostředí příleţitostí a hrozeb.

Harmonogram - časový plán obsahující pořadí jednotlivých aktivit v rámci naplánované

akce, projektu nebo strategie. V harmonogramu obsahují data jednotlivých činností a klí-

čové aktivity přiřazené jednotlivým účastníkům.

Ganttův diagram - grafické znázornění plánovaných činností a jejich posloupností v čase.

Autorem je Henry Laurence Gantt.

Ishikawa diagram - neboli diagram rybí kosti je analytická metoda příčin a následků. Cílem

metody je zjištění nejpravděpodobnějších příčin daného problému (důsledku). Autorem

metody je Kaoru Ishikawa. (Management Mania, 2016)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy související s cestovním ruchem.

1.1 Cestovní ruch

V roce 1991 uspořádala Světová organizace cestovního ruchu (WTO - World Tourism Or-

ganization) mezinárodní konferenci v Ottavě, kde byla přijala oficiální definici cestovního

ruchu jako: „Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí a to na dobu kratší než 1 rok, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Hesková, 2011)

Na rozvoj cestovní ruchu mají vliv ekonomické, sociálně-kulturní i environmentální fakto-

ry. Cestovní ruch se podílí na hospodářském rozvoji států.

Cestovní ruch poskytuje lidem uspokojení jejich potřeb:

 poznání nových zemí, kultur, lidí a záţitků,

 změna ţivotního tempa,

 odpočinek a relaxace,

 náboţenství a víra. (Zelenka a Pásková, 2012)

Domácí cestovní ruch

 cestování osob ve vlastním státě,

 mimo obvyklé bydliště,

 se záměrem vyuţití volného času, zotavení, odpočinku, poznávání

 za jiným účelem neţ je výdělečný,

 po dobu kratší jednoho roku. (Goeldner a Ritchie, 2014)

Mezinárodní cestovní ruch

 Příjezdový CR – cestování osob cizích států do příjezdové země

 Výjezdový CR - cestování osob z dané země do zahraničí (Goeldner a Ritchie,

2014)

Individuální cestovní ruch

 vlastní plánování cesty, ubytování a programu,

 aktivní a náročný,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

 poznání autentického prostředí, přírody, kultury a zvyků místního obyvatelstva,

 rozhodnutí aţ 80% účastníků cestovního ruchu,

 vyhledávání informací o destinace a příprava před cestou. (Hesková, 2011; Zelenka

a Pásková, 2012)

Masový cestovní ruch

 společný přesun lidí do destinací,

 stanovený program,

 pasivní a pohodlný způsob cestování,

 spojený s nákupy suvenýrů a pohledů. (Hesková, 2011; Zelenka a Pásková, 2012)

Organizovaný cestovní ruch

 profesionálně organizované zájezdy s povinným programem,

 zahrnuje přepravu, stravování, ubytování,

 méně prostoru pro individuální program,

 často nabízen cestovní kanceláří jako balíček sluţeb za celkovou cenu.

(Půtová, 2019)

Produkt cestovního ruchu

Produkt cestovního ruchu je kombinace hmotných a nehmotných prvků, jako jsou kulturní,

přírodní a umělé zdroje, atrakce, zařízení, sluţby a činnosti kolem konkrétního středu zá-

jmu, které představuje jádro cílového marketingového mixu a vytváří celkový dojem ná-

vštěvníků.

Produkty cestovního ruchu se oceňuje a prodává prostřednictvím distribučních kanálů a má

ţivotní cyklus. (World tourism organization, 2019)

Destinace

Destinace je označení geografického prostoru (státu, regionu, místa, rezortu) atraktivního

pro turisty. V destinaci jsou poskytovány komplexní sluţby (ubytovací, stravovací kulturní

a sociální), které jsou návštěvníkem poţadovány a očekávány. (Nejdl, 2011; Palatková,

2006)

[…]


naviru SARS CoV-2 na nájemce prostor slouţících podnikání,

 zákon č. 137/2020 Sb. - o některých úpravách v oblasti evidence trţeb v souvislosti

s vyhlášením nouzového stavu,

 ošetřovné pro OSVČ. (Krizový akční plán cestovního ruchu v České republice

2020-2021, 2020)

7.3 Cestovní ruch v prvním čtvrtletí 2020

Cestovní ruch v ČR

Počty hostů se v ubytovacích zařízeních za první 3 měsíce roku 2020 sníţili o 22,2 % a

počet přenocování klesl o 16,7 %.
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V období ledna a února ubytování vykazovalo kladný přírůstek. V březnu docházelo

k omezování poskytovaných ubytovacích sluţeb a počet ubytovaných se sníţil o 66,8 % a

počet přenocování poklesl o 55,6 %.

V hromadných ubytovacích zařízeních se v březnu 2019 ubytovalo téměř 1,5 milionu turis-

tů, v březnu 2020 se vlivem COVID-19 ubytovalo necelých 500 tisíc turistů.

Meziroční pokles počtu turistů v hromadných ubytovacích zařízeních za březen 2020.

Graf 5 Pokles turistů za březen 2020 (Zdroj: ČSÚ, 2020, upraveno)
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dované období.

Porovnání prvního čtvrtletí roku 2020 se stejným obdobím roku 2019:

 do ubytovacích zařízení přicestovalo celkem 3,1 milionu hostů,

 počet přenocování návštěvníků v ubytovacích zařízeních dosáhl 8,9 milionu nocí,
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 počet domácích návštěvníků klesl o 18,1 % a počet přenocování klesl o 13,1 %,

 návštěvnost v hotelech byla na úrovni 76,9 % roku 2019 a počet přenocování se

sníţil o 18,9 %,

 příjezdy hostů do penzionů klesly o 18,4 % a počet přenocování klesl o 11 %,

 příjezdy do ostatních zařízení se sníţil o pětinu,

 návštěvnost v kempech klesla o polovinu,

 počty příjezdů se sníţily ve všech krajích České republiky, nejvíce přijíţdějících

hostů ubylo:

o v Jihočeském kraji 29,3 %,

o na jiţní Moravě 27,9 %,

o v Praze 27,4 %.

Došlo k poklesu příjezdu zahraničních turistů ze všech důleţitých zemí pro cestovní ruch

České republiky. (Cestovní ruch - 1. čtvrtletí 2020, 2020)

Graf 6 Pokles příjezdů v 1. čtvrtletí 2020 (Zdroj: ČSÚ, 2020, upraveno)
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Mezinárodní cestovní ruch

V prvním čtvrtletí klesl mezinárodní cestovní ruch o 22% a podle předpokladů OSN by se

cestovní ruch mohl propadnout o 60–80% během celého roku.

 v březnu klesl mezinárodní cestovní ruch o 57%,

 nejvíce utrpěla oblast Asie a Tichomoří s propadem o 35 %,

 100% destinací na světě zavedlo opatření omezující cestování,

o 45% destinací úplně nebo částečně uzavřelo své hranice pro turisty,

o 30% destinací zcela nebo částečně pozastavilo mezinárodní lety,

o 18% destinací zavedlo zákaz vstupu cestujícím z konkrétních zemí původu,

 mezinárodní turistické příjezdy klesly o 67 milionů,

 příjmy z cestovního ruchu (export) přišli o 80 miliard amerických dolarů.

(UNWTO World Tourism Barometer May 2020, 2020)

Graf 7 Mezinárodní cestovní ruch (Zdroj: UNWTO, 2020, upraveno)

4 4 4
2

6 7

-11

-19

-35

-15
-13

-11

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Svět Evropa Asie a

Tichomoří

Ameriky Afrika Střední

východ

Mezinárodní cestovní ruch v roce 2019

a v 1. čtvrtletí roku 2020

rok 2019 1. čtvrtletí 2020

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63

Svatby v prvním čtvrtletí roku 2020

Podle předběţných statistických údajů bylo v průběhu prvních 3 měsíců roku 2020 uzavře-

no 3 500 svateb, coţ je pokles téměř o 600 svateb méně neţ v roce 2019. K poklesu svateb

pomohl měsíc březen, kdy byla moţnost uzavření sňatku sníţena kvůli opatřením.

V březnu bylo uzavřeno méně neţ 600 svateb, coţ bylo nejméně za celou historii ČR. Na

druhou stranu v únoru byl vyšší počet uzavřených sňatků, k čemuţ mohli přispět zajímavé

kalendářní data (20. 2. / 22. 2. / 29.2.). (Pohyb obyvatelstva - 1. čtvrtletí 2020, 2020)

Uzavřené sňatky v letech 2015 – 2020.

Graf 8 Sňatky 2015 – 2020 (Zdroj: ČSÚ, 2020, upraveno)
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8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazníkové šetření bylo adresováno svatebním agenturám, svatebním salónům poskytují-

cí kompletní sluţby a svatebním koordinátorům po celé České republice. Sběr odpovědí

probíhal v červenci roku 2020, kdy uţ přešla tzv. první vlna epidemie a většina omezují-

cích opatření byla zrušena. V první části dotazníku hodnotí respondenti dopad koronaviru

na své podnikání a na svatební průmysl. Ve druhé části dotazníku hodnotí respondenti za-

vedené vládní opatření.

Dotazník byl vytvořen na webové stránce survio.cz a rozesílán pomocí emailu nebo osobně

předán. Dotazník obsahuje převáţně uzavřené otázky a jednu otevřenou otázku, kde mají

respondenti moţnost vyjádřit svůj názor na danou problematiku. Celý dotazník je součástí
