1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michaela VALÁŠKOVÁ

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: WEDDING TURISMUS V ČESKÉ REPUBLICE

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce
s daty a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Diplomantka Bc. Michaela Valášková si vybrala za svou diplomovou práci velmi zajímavé
téma problematice svatebního cestovního ruchu. Autorka musela reagovat na vládní opatření,
která byla přijata v rámci pandemie COVID-19. Diplomová práce je rozdělena standardně,
obsahuje devět kapitol, úvod a závěr. V teoretické části diplomantka definuje cestovní ruch,
pak popisuje problematiku COVID-19. Ve třetí kapitole se zabývá problematikou specifických
forem cestovního ruchu, které definuje. Zde autorka prokázala dobrou práci s literaturou, i když
některé části cituje jen z omezeného počtu publikací. V praktické části diplomantka popisuje
wedding turismus v České republice. Představuje oblíbené svatební destinace, balíčky pod.
V kapitole věnovanou Covid-19 se zabývá vlivem pandemie a vládních opatření na svatební
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cestovní ruch. V dotazníkovém šetření, které adresovala svatebním agenturám a salonům.
Výsledky šetření shrnuje v závěru kapitoly a pomocí grafů vyhodnocuje. Návrhová část
obsahuje časovou, nákladovou a rizikovou analýzu. Víceméně se tato část věnuje obnově
svatebního turismu. Závěry této části hodnotím kladně, i když některé části mohly být více
propracovány. Cíle diplomové práce byly splněny. Úroveň diplomové práce hodnotím jako
výbornou a doporučuji k ústní obhajobě. Nemám žádných otázek.

Kontrola plagiátorství:

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře
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